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 صدها سال پیش، دانشنامه ها به طور انفرادی و براساس نیازهای 
شخصی گردآوری می شدند. اندیشمندان پژوهشگر برای بسط و 
گسترش دانش خود به جمع کردن مطالب مفید از نقاط مختلف 
اقدام می کردند. »دانشــنامۀ علایــی« ابن سینا، نمونۀ خوبی از 
دانشنامه های کهن اســت. در این مجموعه، مطالب ارزشمندی 
دربــارة پنج علم منطق، طبیعیات، علم زیرین، موســیقی و علم 

برین )بیرون از طبیعت( آمده است.
اندیشــۀ گردآوری متون آموزشــی ارزشــمند در اثری واحد، 
در زمــان یونان باســتان نیز مورد توجه بــوده و به همین دلیل 
 اســت که آن ها بــرای نام گــذاری چنیــن مجموعه هایی واژة 

»Encyclopedia«  به معنای »آموزش فراگیر« را برگزیدند.
به مرور زمان ، با گســترش علوم و تخصصی شــدن شاخه های 
گوناگون دانش، استفاده از دانشنامه ها وسعت بیش تری پیدا کرد. 
به این ترتیب بهره گیری فــردی محض جای خود را به کاربران 
متعــددی داد که دیگر از این دســته کتاب ها تنها برای درس و 
دانشگاه استفاده نمی کردند، بلكه برای »بیش تر دانستن« به آن ها 

توجه می کردند.
از مزیت دانشــنامه ها می توان به ترویــج خواندن غیر اجباری 
اشــاره کرد. مطالعه و کنكاشی کاملًا اختیاری که با لذت کشف 
نادانســته ها توأمان اســت. دیگر آنكه به دلیل »مستند بودن« 

داده ها، به راحتــی می توان به مطالب قانع کننــده و کامل آن ها 
استناد کرد.

کتاب »دانشنامۀ آکسفورد: علم و تكنولوژی« با داشتن عنوانی 
معتبــر، در همان نظر اول توجه بیننده را به خود جلب می کند. 
همان طور کــه می دانید، »آکســفورد« قدیمی ترین دانشــگاه 
انگلیسی زبان دنیاست. دو موزة معروف از دارایی های این دانشگاه 
است. مخترع شبكۀ جهانی وب جزو هیئت علمی آکسفورد است. 
به عبارت دیگر، درج نام »هیئت علمی دانشــگاه آکســفورد« به 

اعتبار علمی کتاب کمک بسزایی کرده است.
انتخاب رنگ و تصویر مناسب روی جلد و برخورداری از صحافی 
و قطع جذاب از دیگر امتیازهای کتاب است. جلد سخت و با دوام، 
همچنین وزن متفاوت کتاب حامل این پیام است که »گویا این 

کتاب با دیگر کتاب ها فرق دارد.«
دانشنامۀ آکســفورد ده ها تصویر رنگی جالب دارد که هر کدام 
از آن ها به تنهایی توانایی آن را دارد که حس کنجكاوی مخاطب 
را برانگیزد. اگر کتاب را به ســاختمان تشــبیه کنیم، بی تردید 
معماران اصلی دانشــنامه را باید جزو افراد حرفه ای قلمداد کرد. 
در کنار ساختار قوی و محكم دانشنامه ، گرافیست های متبحر بر 

زیبایی های این سرای دانش افزوده اند.
کتاب دانشنامۀ آکسفورد، با وجود برخورداری از امكانات بالقوة 
یک کتاب خوب، همچنان نیازمند بازبینی و نوســازی چیدمان 
است. به طور قطع آنچه مخاطب دنبال می کند، آخرین اطلاعات 
به روز شــدة دنیای علم و دانش است. لذا پیشنهاد می کنم که در 
ترجمــه و انتخاب کتاب های دیگر حتماً به این نكتۀ مهم التفات 

شود.
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